rat

Câmar"a Municipal de Carnpo Belo
ESTÀDO DE 5.{INÀS GERdIS

- APRCIVAÜÜ íi''i Ultii'li'
':::li:USÍiAOilYDICAÇAo N"CÁfiíÂffirçurçrctpAL DH cAMpo BEL9

§luir3*r-01- Lb-
Exmo. Sr.

Luciano AzaÍaResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

O Vereador que a esta subscreve, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhado ao Seúor Prefeito Municipal o segúnte pedido de providência:

- Construção de um pátio de estacionamento para caminhoneiros residentes em Campo

Ber'*mas]'"'*"-i:irlilkjlli*:*lH",ft

:"*""'"'
JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender a uma demanda crescente dos caminhoneiros

campo-belenses que, por falta de local adequado, vêm estacionando seus veículos de grande

porte nas vias públicas, expondo-os ao risco de furtoso danos e acidentes' Além disso, o

estacionamento desses caminhões em locais impróprios compromete a mobilidade urbana,

atrapalha o trânsito e coloca em risco a segurança de pedestres e motoristas'

A construção de um pátio específico, com estrutura mínima de segurança e acesso

gratuito aos profissionais do transporte que comprovarem residência em Campo Belo,

contribuirá significativamente para a organização da cidade, valorização da classe

caminhoneira e preservação do patrimônio público e privado'

Assim, solicito especial atenção do Poder Executivo Municipal para que estude a

viabilidade e implemente essa medida, que certamente trará beneficios à coletividade-

Sala das Sessões, 16 de abril de 2025.

G Protásio Martins

PRE ENTE

Praça Oscar Botellto. ?0 - Centro - Campo Belo
-l

tvÍG - CEP: l?.:70-000 - Tel.: (-15) -1E3:-5?77

Iereador

I

)